[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAXÁ - ESTADO DE MINAS GERAIS

 LEI N.º 7.430 DE 28 DE FEVEREIRO DE2020

Autoriza o Poder Executivo a celebrar Parcerias com entidades do Terceiro Setor

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARAXÁ, com a Graça de Deus aprova e eu, Prefeito, sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º. Pela presente lei, fica autorizado o Poder Executivo a celebrar Parcerias, por meio de repasse de recursos financeiros, para as entidades e nos valores abaixo discriminados, dentro das respectivas dotações orçamentárias:

I - Conselho Comunitário de Segurança Pública (CONSEP) de Araxá no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais), ÓRGÃO 02 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXA, UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 19 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E CIDADANIA, 04.122.0001.20201.3.3.50.41.00 CONTRIBUIÇOES, FICHA 1.448;

II - Obras Assistenciais Casa do Caminho no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais), ÓRGÃO 02 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ, UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 14 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, 10.302.0401.20147.3.3.50.43.00 SUBVENÇOES SOCIAIS, FICHA 980;

III - Santa Casa de Misericórdia de Araxá no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais), ÓRGÃO 02 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ, UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 14 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, 10.302.0401.20147.3.3.50.42.00 AUXILIOS, FICHA 981;

IV - Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Araxá (APAE) no valor de R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais), ÓRGÃO 02 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ, UNIDADE 17 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 08.244.0343.20180.3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS, FICHA 1.263;

V - Associação de Assistência à Pessoa com Deficiência de Araxá (FADA) no valor de R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais), ÓRGÃO 02 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ, UNIDADE 17 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 08.244.0343.20180.3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS, FICHA 1.263;

VI - Associação Lar Ebenézer no valor de R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais), ÓRGÃO 02 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ, UNIDADE 22 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS E PROTEÇÃO DO IDOSO, 08.241.0343.20249.3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS, FICHA 1.636.

Art. 2º. Para fazer face às despesas decorrentes da presente Lei, fica autorizada a suplementação das dotações orçamentárias acima relacionadas, dentro dos valores aprovados, utilizando-se como fonte de recursos o superávit financeiro, decorrente da devolução financeira realizada pela Câmara Municipal.

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

ARACELY DE PAULA

Prefeito Municipal de Araxá

Av. João Paulo II – nº 1200 – Guilhermina Vieira Chaer – Araxá-MG, CEP: 38184-122
Fone/Fax: (34)3662-3040
www.araxa.mg.leg.br